APODERADO JOSÉ ALEXANDER ROMÁN RUIZ 

DOMICILIO Calle 86a No. 69t - 81 Torre 3 Apartamento 14-02 Solarium de 
Pontevedra 

NIT 901.498.594-9 
PLAZO INICIAL Veintinueve (29) meses 

FECHA DE INICIO 20 de Agosto de 2021 
FECHA DE TERMINACIÓN 19 de Enero de 2024 

VALOR INICIAL 
$ 17.829.038.350 

DIECISIETE MIL OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES 
TREINTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA PESOS 

M/CTE 
Fuente: Elaboración propia 

2.2 CONTRATO DE INTERVENTORÍA 

En la Tabla 2 se consigna la información general correspondiente a la interventoría. 

Tabla 2 Información General Contrato de Interventoría. 

LOTE 3- ZONA OCCIDENTE-NORTE

[...]

REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO ALEJANDRO A TAMAYO RAMIREZ 

DOMICILIO Calle 12B No. 27 - 40 Interior 4 Oficina 204 

NIT 901.500.705-8 

PLAZO INICIAL Veintinueve (29) meses 

FECHA DE INICIO 20 de Agosto de 2021 

FECHA DE TERMINACIÓN 19 de Enero de 2024 

VALOR INICIAL 
$ 3.708.268.461 

TRES MIL SETECIENTOS OCHO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y 
OCHO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y UN PESOS M/CTE. 

Fuente: Elaboración propia. 

3 ESTADO DE AVANCE CONTRATO DE OBRA DE SEÑALIZACIÓN 

3.1 ZONA SEGÚN APLIQUE   

3.1.1 Avance físico de obra 
Los componentes que requieren seguimiento y control por parte de la Interventoría son, entre otros, la

[...]

Valor Total  $ 232.788.861,00  

(1,31% del valor del contrato de obra) (Ver Anexo No. 4 Acta de Recibo parcial de Obra) 

Fuente: Elaboración propia. 

Se aprueba al contratista CONSORCIO SEÑAL VIAL la cuenta No. 1 de obra, por un valor total de $ 232.788.861, 
oo, (Doscientos treinta y dos millones setecientos ochenta y ocho mil ochocientos sesenta y un pesos mcte) 
correspondiente al 1,31% del valor total del contrato, para el periodo comprendido entre el 20 de agosto de 2021 
al 19 de septiembre de 2021. Así, el Contrato de obra presenta un valor acumulado de $ 232.788.861, oo, que 
corresponde al 1,31% del valor total del contrato de obra.

[...]

Saldo por facturar  $    17.596.249.489,00   98,69% 

VALOR EJECUTADO  $         232.788.861,00                                                        1,31% 

Fuente: Elaboración propia. 

Se autoriza al contratista CONSORCIO SEÑAL VIAL la Cuenta No. 01 de obra, por un valor total de $ 
232.788.861,oo  (Doscientos treinta y dos millones setecientos ochenta y ocho mil ochocientos sesenta y uno 
pesos mcte) correspondiente al 1,31% del valor total del contrato, para el periodo comprendido entre el 20 de 
agosto del 2021 al 19 de septiembre de 2021. El contrato en el componente de obra presenta un valor acumulado 
de $ 232.788.861,oo; que corresponde al 1.31% del valor total del contrato de obra.

[...]

TOTAL  $                           - $                            - $                    - $                  - $    3.632.911.009  

Fuente: Elaboración propia. 

El contrato de la Interventoría tiene una facturación mensual fija para el año 2021 de $51.148.530 (Cincuenta y un 
millones ciento cuarenta y ocho mil quinientos treinta pesos M/Cte.), y de acuerdo con lo facturado por el contratista 
de obra, se tuvo una facturación variable para la primera cuenta de $ 24.208.922,oo Mcte, correspondiente al 
1,31% del porcentaje de avance de obra, para un valor total de facturación en el periodo de $ 75.357.452,oo Mcte, 
(Setenta y cinco millones trescientos cincuenta y siete mil cuatrocientos cincuenta y dos pesos).  

Así las cosas, el valor de facturación acumulado en el contrato de la Interventoría corresponde a $75.357.452,oo 
M/cte, que representa el 2,03% del valor total destinado para este contrato. 

5 SEGUIMIENTO DE INDICADORES POR LOCALIDAD (señales verticales instaladas, zonas escolares